PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos,  301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-000

Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

Ofício nº 191/2025-DF/SF

Valinhos, em 11 de março de 2025.

Ref.:   Complementação de Informações PL 56/2025

Excelentíssimo senhor Presidente da Comissão de Finanças e Orçamentos

Vereador Henrique Conti

 Encaminhamos as informações em complementação aos documentos

encaminhados neste Projeto de Lei:

- Conforme o Relatório de Disponibilidade Bancária restou nas contas-correntes 47.536-x e

45.133-9, que recebem Transferências Fundo a Fundo do Ministério do Desenvolvimento e As-

sistência Social, Família e Combate à Fome (Recursos Federais);

- Esses recursos são vinculados e destinados à atividades específicas definidas, geridas e con-

troladas pela Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social do município;

- A referida secretaria encaminhou Memorando para esta área fazendária solicitando a suplemen-

tação de R$ 136.672,95 mediante disponibilidade bancária apurada no Superávit Financeiro do

exercício de 2024 para que seja possível a utilização desses recursos na execução da LOA de

2025, pois eles não integraram a peça orçamentária por não configurarem receitas a serem arre-

cadadas/recebidas neste exercício;

  Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada

consideração e já patenteado respeito.

REBECA LEARDINE QUIJADA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

PREFEITURA MUNIC DE VALINHOS

Saldo de Disponibilidade Bancária 31/12/2024
Banco                                                                               Descrição                                                                                                                                                                                                                                         Agência                                                                               Número da Conta                                                                               Fonte de Recurso                                                                                                                                                                                                                                        Saldo                                                                               Número Banco

859,86001 0811-7        45133-9 4 - 0360BANCO DO BRASIL - BLOCO DA GESTAO SUAS 05.510.0000 - ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL
1.232,51001 0811-7        45133-9 4 - 0360BANCO DO BRASIL - BLOCO DA GESTAO SUAS 05.511.0000 - REMUN. DEP. BANC. - A.SOCIAL - RECURSOS

PRÓPRIOS
26.128,03001 0811-7        45133-9 4 - 0360BANCO DO BRASIL - BLOCO DA GESTAO SUAS 95.510.0000 - ASSISTENCIA SOCIAL - GERAL

0,00001 0811-7        47536-X 4 - 0405BANCO DO BRASIL - BLOCO MAC FNAS 05.312.0278 - CORONAVÍRUS (COVID-19) PORT. 369
ASSIST.-ALIMENTOS

0,00001 0811-7        47536-X 4 - 0405BANCO DO BRASIL - BLOCO MAC FNAS 05.500.0201 - PSB - PAIF - PISO BÁSICO FIXO
5.821,86001 0811-7        47536-X 4 - 0405BANCO DO BRASIL - BLOCO MAC FNAS 05.500.0210 - PSE - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE -

PAEFI
5.277,52001 0811-7        47536-X 4 - 0405BANCO DO BRASIL - BLOCO MAC FNAS 05.500.0211 - PSE - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE - MSE

25.538,33001 0811-7        47536-X 4 - 0405BANCO DO BRASIL - BLOCO MAC FNAS 05.500.0212 - PSE - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE -
ABORDAGEM

4.069,90001 0811-7        47536-X 4 - 0405BANCO DO BRASIL - BLOCO MAC FNAS 05.500.0213 - PSE - PISO DE TRANSICAO DE MEDIA
COMPLEXIDADE

2.664,60001 0811-7        47536-X 4 - 0405BANCO DO BRASIL - BLOCO MAC FNAS 05.500.0214 - PSE - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I -
CRIANCA/ADOLES

4.796,26001 0811-7        47536-X 4 - 0405BANCO DO BRASIL - BLOCO MAC FNAS 05.500.0215 - PSE - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I
13.682,63001 0811-7        47536-X 4 - 0405BANCO DO BRASIL - BLOCO MAC FNAS 05.511.0000 - REMUN. DEP. BANC. - A.SOCIAL - RECURSOS

PRÓPRIOS
442.879,55001 0811-7        47536-X 4 - 0405BANCO DO BRASIL - BLOCO MAC FNAS 95.500.0201 - PSB - PAIF - PISO BÁSICO FIXO

1.017,35001 0811-7        47536-X 4 - 0405BANCO DO BRASIL - BLOCO MAC FNAS 95.500.0213 - PSE - PISO DE TRANSICAO DE MEDIA
COMPLEXIDADE

915,91001 0811-7        47536-X 4 - 0405BANCO DO BRASIL - BLOCO MAC FNAS 95.500.0214 - PSE - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I -
CRIANCA/ADOLES

1.648,64001 0811-7        47536-X 4 - 0405BANCO DO BRASIL - BLOCO MAC FNAS 95.500.0215 - PSE - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I
Total Geral 536.532,95

Página 1CER10200 - SMARapd Informática Ltda 11/03/2025 16:12:50